
 

 

 
DECIZIA nr.-/2010 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

PFA X,  
cu domiciliul în or.--, str.--, nr.--, jud. Covasna, 

înregistrat� la D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009. 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Covasna, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la D.G.F.P. Covasna sub 
nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de PFA X, înregistrat� la organul fiscal teritorial 
sub nr. --/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere anual� nr.--/2009, în sum� de 
?? lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2008. 
 Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 alin. 1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) �i alin. 
(3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin Compartimentul solutionare a 
contesta�ii, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� de PFA X se cere recalcularea deciziei de impunere 
anual� pe motivul c� nu a fost luat în considerare cheltuielile efectuate cu asigurarea de 
s�n�tate �i asigurarea social� aferent anului 2008, �i a depus la dosarul cauzei acte 
doveditoare precum autoriza�ia de func�ionare nr.--/2006 emis� de prim�ria --, certificat de 
înregistrare cu seria -- nr.-- emis� de ONRC Covasna, certificat de înregistrare fiscal� cu 
seria -- nr.-- emis� de ANAF, contract de prest�ri servicii, chitan�ele care dovedesc plata 
sumelor aferente asigur�rii de s�n�tate �i de pensii. 
 

II. Administra�ia Finan�elor Publice Covasna în urma depunerii „Declara�iei privind 
veniturile realizate 200” aferent anului 2008 de câtre contestatoare a emis Decizia de 
impunere anual� nr.--/2009, în sum� de ?? lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 
2008. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile organelor 

fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare pe perioada controlului se re�in 
urm�toarele: 

Contestatoarea contest� modul în care a fost calculat impozitul de venit aferent 
anului 2008 �i cere recalcularea acestui impozit, ar�tând c� la calcularea impozitului pe 
venit nu sa �inut cont de cheltuielile cu asigurarea de s�n�tatea �i de pensi pe care a 
efectuat în cursul anului 2008. În sus�inerea contesta�iei au fost depuse urm�toarele acte 
doveditoare: autoriza�ia de func�ionare nr.--/2006 emis� de prim�ria --, certificat de 
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înregistrare cu seria -- nr.-- emis� de ONRC Covasna, certificat de înregistrare fiscal� cu 
seria -- nr.-- emis� de ANAF, contract de prest�ri servicii, chitan�ele care dovedesc plata 
sumelor aferente asigur�rii de s�n�tate �i de pensii. 

În drept sunt aplicabile prevederile OUG nr.44/2008 privind desf��urarea 
activit��ilor economice de c�tre persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale �i 
întreprinderile familiale, conform art.3, alin.1, art.4, �i art.7: 

„Art. 3 
(1) În temeiul dreptului la liber� ini�iativ�, al dreptului la liber� asociere �i al dreptului 

de stabilire, orice persoan� fizic�, cet��ean român sau cet��ean al unui alt stat membru al 
Uniunii Europene ori al Spa�iului Economic European, poate desf�sura activit��i 
economice pe teritoriul României, in condi�iile prev�zute de lege. 

...... 
Art. 4 
Persoanele fizice prev�zute la art. 3 alin. (1) pot desf��ura activit��ile economice 

dup� cum urmeaz�: 
a) individual si independent, ca persoane fizice autorizate; 
...... 
Art. 7 
(1) Persoanele fizice prev�zute la art. 4 lit. a) �i b) au obliga�ia s� solicite 

înregistrarea în registrul comer�ului �i autorizarea func�ion�rii, înainte de începerea 
activit��ii economice, ca persoane fizice autorizate, denumite în continuare PFA, respectiv 
întreprinz�tori persoane fizice titulari ai unei întreprinderi individuale.” 

 

Coloborat cu art.15 �i art.18 din OUG 44/2008, cit�m : 
“Art. 15 
Persoana fizic� autorizat�, titularul întreprinderii individuale �i reprezentantul 

întreprinderii familiale vor �ine contabilitatea în partid� simpl�, potrivit reglement�rilor 
privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

...... 
Art. 18 
PFA este asigurat� în sistemul public de pensii �i alte drepturi de asigur�ri sociale 

�i are dreptul de a fi asigurat� în sistemul asigur�rilor sociale de s�n�tate �i al asigur�rilor 
pentru somaj, în condi�iile prev�zute de lege. ” 

 

În spe�� mai sunt aplicabile �i art.41, din Legea 571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, din care cit�m: 

“Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
Art. 41 
Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului 

titlu, sunt urm�toarele: 
a) venituri din activita�i independente, definite conform art. 46;” 
 



 

 3 

Coloborat cu art.48 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i 
pct. 38 din Normele metodologice de aplicare a acestui articol, aprobate prin H.G. nr. 
44/2004, în care se stipuleaz�: 
 Codul fiscal:  
 „Art. 48 
 (1) Venitul net din activit��i independente se determiná ca diferen�� între venitul brut 
�i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în 
partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50. 
 ........ 
 (6) Baza de calcul se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile 
deductibile, altele decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat, pentru acordarea de burse 
private, cheltuielile de protocol, cotiza�iile pl�tite la asocia�iile profesionale. ” 

 

Norme metodologice:  
„38. Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu: 
..... 

 - cheltuielile reprezentând contribu�iile pentru asigur�rile sociale, pentru constituirea 
Fondului pentru plata ajutorului de somaj, pentru asigur�rile sociale de s�n�tate, pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale, precum �i alte contribu�ii obligatorii pentru 
contribuabil �i angaja�ii acestuia;” 

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i a legilor în vigoare, organul 
de solu�ionare a contesta�iei a re�inut c� contestatoarea î�i desf��oar� activitatea ca o 
persoan� fizic� autorizat�, eviden�a contabil� este �inut� în partid� simpl� �i c� are dreptul 
la deducerea cheltuielilor cu asigurarea de s�n�tate, asigurarea de somaj �i asigur�ri 
sociale, ca urmare contesta�ia va fii admis�. 
 

Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, art. 
210, art. 213 �i art. 216 alin. 1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�:  
 
 

D E C I D E : 
 
 
 Admiterea contesta�iei formulat� de PFA X, cu domiciliul în Or.--, str.--, nr.--, jud. 
Covasna, împotriva Deciziei de impunere anual� nr.--/2009, în sum� de ?? lei 
reprezentând impozit pe venit aferent anului 2008, ca întemeiat�, �i pe cale de consecin�� 
desfiin�eaz� Deciziei de impunere anual� nr.--/2009, în sum� de ?? lei reprezentând 
impozit pe venit aferent anului 2008, act administrativ fiscal emis de Administra�ia 
Finan�elor Publice Covasna, �i las� ca m�sur� refacerea Deciziei de impunere aferent 
anului 2008, având în vedere actele depuse de contestatoare în sus�inerea cauzei �i 
respectarea pct. 12.7 �i pct 12.8 din O.G. nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, din care cit�m: 
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 “12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al 
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
 12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 


